证券代码：301116         证券简称：益客食品        公告编号：2022-067

江苏益客食品集团股份有限公司

关于公司 2022 年第三季度计提资产减值准备的公告

江苏益客食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 10 月 24

日召开第二届董事会第十八次会议及第二届监事会第十七次会议，审议通过了

《关于公司 2022 年第三季度计提资产减值准备的议案》，该议案无需提交公司

股东大会审议，现将具体内容公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》及公司财务规章制度等有关规定，为真实、准确反映

公司 2022 年前三季度资产价值、财务状况及经营成果，公司对合并报表范围内

截至2022年 9月30日的所有资产进行了全面清查和减值测试，基于谨慎性原则，

对截至 2022 年 9 月 30 日存在减值的应收款项计提了信用减值准备，存货计提了

存货跌价准备。

二、本次计提资产减值准备的范围和金额

经对公司截至2022年 9月30日合并报表范围内相关资产进行全面清查和资

产减值测试，2022 年前三季度计提各项资产减值准备合计 54,058,514.70 元，

收回、转回或转销金额 61,004,551.18 元，具体明细如下：

单位：元

三、本次计提资产减值准备的具体情况说明

（一）应收账款和其他应收款坏账准备计提情况说明

项目 期初数 本期计提 收回、转回或转销 期末数

应收账款 12,996,808.37  318,973.17   13,315,781.54

其他应收款 4,774,670.46  5,563,801.16   10,338,471.62

存货 24,771,534.63  48,175,740.37  61,004,551.18  11,942,723.82

合计 42,543,013.46  54,058,514.70  61,004,551.18  35,596,976.98

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司对应收账款和其他应收款的期末数，按组合进行减值测试，计提坏账准

备，并计入当期损益。2022 年前三季度公司共计提坏账准备 5,882,774.33 元，

核销坏账 0元，期末坏账准备余额为 23,654,253.16 元，明细如下表：

1、应收账款坏账准备

单位：元

2、其他应收款坏账准备

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

应收外部单位 4,774,670.46  5,563,801.16     10,338,471.62

合计 4,774,670.46  5,563,801.16     10,338,471.62

（二）存货跌价准备计提情况及说明

期末存货按成本与可变现净值孰低原则计价；期末在对存货进行全面盘点的

基础上，进行减值测试，存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值

的差额计提。2022 年前三季度公司计提存货跌价准备 48,175,740.37 元，转回

存货跌价准备 61,004,551.18 元，期末存货跌价准备余额 11,942,723.82 元，明

细如下表：

1、存货分类

单位：元

项目

期末余额 期初余额

账面余额

存货跌价准备或

合同履约成本减

值准备

账面价值 账面余额

存货跌价准备

或合同履约成

本减值准备

账面价值

原材料 175,615,252.67  175,615,252.67 121,428,130.66  121,428,130.66

库存商品 581,218,367.74 11,942,723.82 569,275,643.92 338,483,217.24 24,771,534.63 313,711,682.61

周转材料 13,512,482.42  13,512,482.42 15,533,225.46  15,533,225.46

消耗性生

物资产
247,854.44  247,854.44 3,568,744.42  3,568,744.42

发出商品 49,935,867.59  49,935,867.59 91,702,262.32  91,702,262.32

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

应收外部客户 12,996,808.37  318,973.17     13,315,781.54

合计 12,996,808.37  318,973.17     13,315,781.54

合计 820,529,824.86 11,942,723.82 808,587,101.04 570,715,580.1 24,771,534.63 545,944,045.47

2、存货跌价准备

单位：元

四、本次计提资产减值准备对公司报表的影响

本次计提、收回、转回或转销资产减值准备将增加公司 2022 年前三季度合

并报表营业利润 6,946,036.48 元，并相应增加公司报告期期末的资产净值及所

有者权益，对公司报告期的经营现金流没有影响。

五、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

公司于 2022 年 10 月 24 日召开了第二届董事会第十八次会议，审议通过了

《关于公司 2022 年第三季度计提资产减值准备的议案》。董事会认为：公司本

次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，是根据

相关资产的实际情况进行减值测试后基于谨慎性原则而作出的，信用及资产减值

损失确认和计量的依据充分、公允，相关数据真实的反映了公司资产状况，使公

司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性，不存在损害公司及中小

股东利益的情形，同意公司 2022 年第三季度计提资产减值准备事项。

（二）监事会审议情况

公司于 2022 年 10 月 24 日召开了第二届监事会第十七次会议，审议通过了

《关于公司 2022 年第三季度计提资产减值准备的议案》。监事会认为：公司本

次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，会

计处理依据合理，符合公司的实际情况，能够更加公允地反映公司的财务状况和

资产价值，审议程序合法合规，同意公司 2022 年第三季度计提资产减值准备事

项。

（三）独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策的规定，能够公允地反映公司的财务状况以及经营成果，

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

库存商品 24,771,534.63 48,175,740.37  61,004,551.18  11,942,723.82

合计 24,771,534.63 48,175,740.37  61,004,551.18  11,942,723.82

使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，更具合理性，没有损害公司及中

小股东的利益，审批程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定。因此，独立

董事一致同意公司本次计提资产减值准备事项。

六、备查文件

1、第二届董事会第十八次会议决议；

2、第二届监事会第十七次会议决议；

3、独立董事关于第二届董事会第十八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

江苏益客食品集团股份有限公司

董事会

2022 年 10 月 25 日

	一、本次计提资产减值准备情况概述
	二、本次计提资产减值准备的范围和金额
	三、本次计提资产减值准备的具体情况说明
	五、履行的审议程序及相关意见